
  

DETERMINAZIONE - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1132 del 10-10-2024- Pag. 1 di 6 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO 
SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TURISMO 
DETERMINAZIONE N. 1132 DEL 10-10-2024 

 
 
INTERVENTI DI TUTELA PER COLLOCAMENTO DI MINORI PRESSO LA STRUTTURA DI 
ACCOGLIENZA DELLA "EOS" SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - APPROVAZIONE 
CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA SINO AL 31 DICEMBRE 2024. CIG 
B33FC50F8F. 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO 
DOTT. ANDREA FOTI 

 

Nr. Reg. Generale 1132 del 10-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 220 del 10-10-2024  
C.I.G. B33FC50F8F  
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1132 del 10-10-2024- Pag. 2 di 6 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da dott. Andrea Foti, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto 
al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e successive modificazioni; 
Sulla base dell’istruttoria espletata da dott. Andrea Foti, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto 
al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione; 
Premesso che: 
● con Deliberazione di Consiglio Comunale con deliberazione di G.C. n. 312 del 28/12/2023 avente ad 

oggetto "Approvazione nota di aggiornamento al DUP (NADUP) e schema del Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2024 -2026", è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 
2024-2026; 

● con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvata la nota di aggiornamento al DUP (NADUP), dando atto che la stessa risulta coerente con gli 
attuali scenari normativi e regolamentari dell’Ente e con lo schema di Bilancio di Previsione Finanziario 
per il triennio 2024-2026; 

● con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e i documenti allegati (art. 11 del D. Lgs. 118/2011); 

● con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 04.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e i documenti allegati (art. 11 del D. Lgs. 118/2011); 

● con Deliberazione di Giunta del Comune di Bisceglie n. 112 del 29-03-2023 è stata approvata la nuova 
Macrostruttura dell’Ente istituendo, tra le altre, la Ripartizione "Servizi sociali ed Educativi – Cultura – 
Sport – Turismo" e il sistema organizzativo dell’ente con attribuzione delle competenze a codesta 
Ripartizione; 

● con Decreto del Sindaco del Comune di Bisceglie n. 3 del 01/03/2024 è stato conferito, ai sensi degli artt. 
50, 109 e 110, comma 1 del T.U.E.L. n. 267/2000 al Dott. Andrea Foti l’incarico di Dirigente della 
Ripartizione Servizi sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo sino a scadenza del mandato del 
Sindaco; 

Assunta, pertanto, la legittimità ad emanare il presente provvedimento in forza dei predetti Decreti e 
riscontrata, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, l’assenza di cause di incompatibilità e di 
conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa e, in particolare, delle disposizioni di prevenzione della 
corruzione e delle norme previste dal codice di comportamento; 
Premesso altresì che: 
- l'Amministrazione Comunale si è dodata, nei precedenti esercizi, di strumenti finalizzati ad assicurare gli 
interventi socio-assistenziali obbligatori a favore di minori ai sensi e per gli effetti della Legge 328/2000, 
della Legge Regionale n. 19/2006  nonchè dell'art. 403 del Codice Civile; 
- allo stato attuale è necessario dare continuità agli interventi posti in essere, rivenienti da esercizi 
precedenti di ricoveri disposti dall'Autorità Giudiziaria, in situazioni di emergenza, ovvero adottati 
dall'Ufficio Servizi Sociali Professionale del Comune, per la salvaguardia della incolumità e tutela dei minori 
stessi; 
Dato atto che: 

- per tramite della procedura espletata sul portale Tuttogare.it è stata sottoscritta apposita 
convenzione  (cfr. prot. C_A883 - - 1 - 2024-09-24 - 0058505 del 24/09/2024) sino al 31/12/2024 
con la struttura  denominata "EOS" Società Cooperativa Sociale, codice fiscale 07104930727, 



  

DETERMINAZIONE - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1132 del 10-10-2024- Pag. 3 di 6 

allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, per la disciplina del servizio di 
cui trattasi; 

- è stata espletata procedura telematica, gara #351, sul portale Tuttogare.it per l'acquisizione del CIG 
B33FC50F8F riferito alla struttura denominata "EOS" Società Cooperativa Sociale, codice fiscale 
07104930727, per l'affidamento del servizio di cui trattasi per il periodo sino al 31/12/2024; 

- presso la struttura di accoglienza della "EOS" Società Cooperativa Sociale con sede in Gravina in 
Puglia (BA) – 70024 Via Pisa n. 35, (CF/P.IVA 07104930727), a seguito di indagine sociale da parte 
del Servizio Sociale Professionale del Comune, del Servizio Psicologo del Consultorio Familiare ed 
interessato immediatamente il Tribunale dei Minorenni di Bari, sono ricoverati n. 2 minori (i cui 
nominativi , per motivi di privacy, sono riportati in allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto), alle tariffe giornaliere stabilite nel seguente modo: 
✓ Comunità Educativa "Astrea", in € 49,46 oltre IVA 5%; 
✓ Comunità Educativa integrata "Atlante", in € 90,00 oltre IVA 5%; 
✓ Comunità Educativa integrata "Iside" in € 150,00 oltre IVA 5%; 

- si rende necessario effettuare l’impegno di spesa per l’intera annualità 2024; 
Ritenuto: 

- di disporre l'impegno di spesa alla tariffe vigenti di cui sopra, fino al 31/12/2024 per il pagamento 
delle rette di ospitalità, salvo dimissioni anticipate disposte dalle Autorità Competenti; 

Dato atto che la "EOS" Società Cooperativa Sociale ha il DURC protocollo n. INAIL_45044427 che RISULTA 
REGOLARE fino al 10/12/2024; 
Rilevato che la Dott.ssa Felicita Sorrenti attesta che l'istruttoria espletata è conforme alle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti e applicabili in materia e che non si trova in alcuna situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6-Bis ex l. 241/90 e dagli art.6, comma 2 e 7 del 
codice di Comportamento dei dipendenti dell'ente e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 
incorrono nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall'art.76 del Dpr 28/12/2000 N. 445; 
Dato atto che Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della legge n.241/1990 è la Dott.ssa 
Felicita Sorrenti, Funzionario Amministrativo presso l’Ufficio Servizi Sociali; 
Considerato che nell’apposito capitolo 6710 del bilancio 2024, di competenza di questo Settore, si è 
riscontrata la disponibilità finanziaria per l’assunzione dell’impegno di spesa; 
Precisato che, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria, che l'obbligazione di cui trattasi scadrà nell'esercizio 2024 essendo in 
detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui scaturisce l'obbligazione medesima; 
Ritenuto , quindi, di adottare il presente provvedimento, subordinandone l’efficacia al visto di regolarità 
contabile e all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria, ai 
sensi dell’Art. 147Bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Dato atto che, la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall'art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata nel proprio sito 
web, liberamente scaricabile; 
Visti: 

● il Piano Triennale delle Azioni Positive 2023/2025, adottato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n.87 del 16.03.2023; 

● la Deliberazione di Giunta Comunale n.189 del 10.08.2023, avente ad oggetto "Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023/2025"; 

● la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 25/01/2024 avente ad oggetto: "Esame ed 
approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il 
triennio 2024-2026 ; 

● la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7del 26/02/2024 avente ad oggetto: "Approvazione del 
programma triennale lavori Pubblici per il triennio 2024-2025- 2026, dell'elenco annuale per l' anno 
2024 e del Programma Triennale degli acquisiti di beni e servizi 2024-2025-2026, ai sensi dell' art. 
37 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 



  

DETERMINAZIONE - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1132 del 10-10-2024- Pag. 4 di 6 

● la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 26/02/2024 avente ad oggetto: "Esame Ed 
Approvazione Del Bilancio Di Previsione Finanziario Per Il Triennio 2024-2026 E Suoi Allegati" 

● la Deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 04/03/2024 avente ad oggetto: "Esame Ed 
Approvazione Del Piano Esecutivo Di Gestione Finanziario Per Il Triennio 2024-2026, Ex Art. 169 Del 
Tuel E Suoi Allegati"; 

Vista la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento di Contabilità Generale dell’Ente; 
Visto l’art.107 del D. Lgs. 267/00;rilevato che il Funzionario dei Servizi Sociali P.O. Dott. Rag. Stefano 
Pasquale attesta che l'istruttoria espletata è conforme alle disposizioni normative e regolamentari regionali 
e nazionali vigenti in materia; 
 

DETERMINA 
 

per tutto quanto espresso in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del provvedimento: 
 
1) di dare atto che per tramite della procedura espletata sul portale Tuttogare.it è stata sottoscritta 
apposita convenzione  (cfr. prot. N. 0058505 del 24/09/2024) – sino al 31/12/2024 con la struttura  
denominata  "EOS" Società Cooperativa Sociale con sede in Gravina in Puglia (BA) – 70024 Via Pisa n. 35, 
(CF/P.IVA 07104930727), allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, per la 
disciplina del servizio di cui trattasi; 
 
2) di impegnare la spesa per un importo complessivo di € 61.986,66 oltre IVA 5% di € 3.099,33 per un 
totale complessivo di € 65.085,99 sul capitolo di spesa 6710 epigrafato "Rette per ricovero minore in 
regime residenziale", codice di piano finanziario U.1.04.04.01.000 del bilancio 2024, di competenza di 
questa Ripartizione, per assicurare interventi di tutela per il collocamento dei minori sino al 31/12/2024 (i 
cui nominativi , per motivi di privacy, sono riportati in allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto), alle tariffe vigenti di cui in premessa, presso la "EOS" Società Cooperativa Sociale con 
sede in Gravina in Puglia (BA) – 70024 Via Pisa n. 35, (CF/P.IVA 07104930727), disposto dall'Autorità 
Competente; 
 
3) di liquidare la spesa con successivi e separati provvedimenti gestionali del Dirigente Competente previa 
presentazione di regolare fattura da parte della struttura, con indicazione del seguente CIG B33FC50F8F; 
 
4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento al visto di regolarità contabile e all’attestazione di 
copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria, ai sensi dell’Art. 147bis comma 1 e 
art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
5) di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della legge n.241/1990 è la Dott.ssa 
Felicita Sorrenti, Funzionario Amministrativo presso l’Ufficio Servizi Sociali; 
 
6) di dare atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/ o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione 
del presente atto né in capo al responsabile dell’istruttoria né in capo al resposabile unico del 
procedimento; 
 
7) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, 
nonché sul sito web dell’Ente; 
 
8) di specificare, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 



  

DETERMINAZIONE - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1132 del 10-10-2024- Pag. 5 di 6 

▪ Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

▪ Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

▪ Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture; 

▪ Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.di subordinare l’efficacia del presente 
provvedimento alla attestazione di copertura finanziaria, prevista dall’art.151 – comma 4° - del 
Dl.vo n. 267 del 18/08/2000; 

 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1132 del 10-10-2024- Pag. 6 di 6 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO 
DOTT. ANDREA FOTI 

 

Nr. Reg. Generale 1132 del 10-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 220 del 10-10-2024  
C.I.G. B33FC50F8F  
 
 
10-10-2024 IL DIRIGENTE 

DOTT. ANDREA FOTI 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1132 del 10-10-2024 Euro  
RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO  
INTERVENTI DI TUTELA PER COLLOCAMENTO DI MINORI PRESSO LA STRUTTURA DI ACCOGLIENZA DELLA 
"EOS" SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - APPROVAZIONE CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA SINO AL 
31 DICEMBRE 2024. CIG B33FC50F8F. 
10-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 
REG. N. 1692/2024 
P.I.C. U.1.04.04.01.001 - 
Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private  
CAP. 6710 
IMPORTO € 65.085,99 
 
VISTO DI REGOLARITÀ 
CONTABILE  
Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


